Apostolicam super hoc dispensatum, electionem illius auctoritate Apostolica cassaretis: [ & infra. ] Partibus ergo propter hoc in vestra praesentia constitutis, praestito quoque a jure de veritate dicenda, & factis positionibus, & responsumbus hinc inde, tandem eodem Decano, praetextu quorundam gravaminum, ad nostram audientiam appellante, vos electionem hujusmodi irritant, eidem Ecclesie de Cenoman. Episcopo providissis: [ & infra. ] §. 3. Licit autem positiones, b & responsiones super pluribus articulis factae fuerint coram vobis, quia tamen contestationem litis non invenimus esse factam (cum non per positiones, & responsiones ad eas factas c, sed per petitionem in iure propositam, & responsum factam, contestatio litis fiat d) eudem processum de fratribus nostrorum consilio irritum duximus nunciandum. §. 4. Tandem Archidiaconus electionem ex praemissa causa petuit irritari, electo respondentem praedicto, quod non erat ejus electio irritanda: Lite vero coram nobis legitime contestata, praefto de veritate dicenda a partibus juramento, idem electus, et si confiteretur se dicta beneficia electionis tempore tenuisse, tamen excusare se super hoc nihilominus e nitebatur, quia videlicet dictum Archidiaconatum non credebat curam animarum habere. Sed cum in iure confessus fuerit, quod Archidiaconus Ambian, de consuetudine suspendit, excommunicatus, & absolvit Presbiteros, & Piores, & Parochiales Ecclesiastis interdicit, necnon Archidiaconus f visitat, & inquirit, quae videtur inquirenda, & procurations ratione visitationis recipit, evidenter appetit, quod curam habeat animarum annexam: quam si etiam non haberet, negare non potest, quin personatus existat, cum idem de Personatis, quod & de beneficiis curam animarum habentibus, judicium sit habendum. §. 5. Insuper indulgentiam, quam super hoc assertit se habere, invalidam reputavimus, cum in ea falsitatem suggesterit, & suppresserit veritatem: qua tacita, vel expressa ipsam nullatenus habuisset. Suggestit enim, quod praedictas parochiales Ecclesiastis, antequam fuisset in Archidiaconum assumptus, canonice fuerat asseditus, cum nullus potuerit plures parochiales Ecclesiastis obtinere, nisi una penderet ex altera, vel unam intitulatam, & alteram g commendatam haberet, unde cum idem utramque illarum intitulatam haberet, ipsas nequivit canonice habuisse. Item sugerens, quod reditus personatus sui erant tenues, & exiles, suppressit, quod alios reditus in pluribus Ecclesiastis noscitur obtinere. Suppresst etiam, quod plures parochiales Ecclesiastis cum pluribus aliis beneficiis in diversis Ecclesiastis obtineret: cum intentionis nostra non fuerit secum in tot beneficiis ( praesertim habentibus curam animarum ) dispensare, nec intentionis nostra fuerit aliquid ei de novo concedere, sed ut per indulgentiam posset habita liceat retinere: [ & infra. ] §. 6. Tandem cum non restaret, nisi proferenda sententia, idem tam juri ( si quod ei competere videbatur ) quam liti cessit h spontanea voluntate, cuius cessionem duximus admittendam.

## C A P. LV.

Irrita est electio, quam collatio non praecessit, vel quae facta non est a maiore parte Capituli, vel quae non fuit communis.

Idem Gregor. IX. ( an. 1228. forte in Galliam. )

**I**N Genesi legitur: [ & infra. ] Cum in Concilio i. caveatur, ut is collatione habita eligatur, in quem omnes

a al. praestitique. al. & praestito. b videl. haeres, & sequ. ff. de pet. her. & l. Gallus. §. & quid si tantum ff. de lib. & posthum. c al. habitas. dicitio, factas, deest in manuscripto. d vide l. defensor. §. qui interrogatus. ff. de int. agt. & l. i. C. de divers. rescipit. e al. videbatur. f vide Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 3. g aliam h videl. postquam liti. C. de pact. & Bart. in l. qui ROME. §. duo fratres. ff. de verborum obligat. i Lateranensi sub Innocent. III. cap. 24.

vel major, & senior pars Capituli consentit: & in Gui. major pars totius Capituli non consenserit, quanquam maiorem partem habuit partium comparatione minorum: nec plene numeri ad numerum, quia utrum G. & H. de quibus adversarii referunt questionem, in electione vocem habuerint, tractatum non exitit, nec discussum: nec zeili ad zelum, nec meriti ad meritum collatio facta fuerit: nec etiam electio communiter celebrata, quoniam licet in eundem Gui. singulariter singuli consenserint, non tamen debuit subsequi singularis electio, sed communis: ne vel idem repeti videbatur, vel ex hoc sequeretur absurditas, ut tot essent electiones, quot essent numero electentes. Nec ex singularibus, vel particularibus consensibus appareret universalis electio, vel communis, licet quilibet singularis veritatum exprimat sua partis: quemadmodum ex singularibus propositionibus ( licet veris ) universalis propositionis non appareat a, nisi per signum universale forsan exprimatur. Nec praemissi duo Canonici poterant sic exclusi, cum primus existeret in Canonici posse, vel quasi b, habendo stallum in choro, locum in Capitulo, legendo, & cantando ut Canonicus, & ad tractatus, ac electiones dignitatum, & personatum, quae occurserunt pro tempore facienda, tanquam Canonicus sit votatus: quanquam hac vice fuerit cum protestatione admissus: secundus vero esset in tali loco, de quo fuerat ad electionem vocandus: cum de toto regno Francie vocentur absentes de consuetudine Ecclesie Gallicanae: nos his plenus intellectis, de consilio fratribus nostrorum praemissam electionem, utpote contra formam Concilii attentam, decernimus irritam, & inanem.

## C A P. LXI.

Non valit electio Pontificis per Laicos, & Canonicos facta, etiam si hoc habeat consueto, h. d. & quotidie solet allegari.

Idem Capit. Massano. ( ann. 1226. Roma in Hetrurianis. )

**M**affana & Ecclesia pastore d vacante: [ & infra. ] Edicto perpetuo prohibemus, ne per Laicos cum Canoniciis Pontificis electio praesumatur. Quae e si forte praesumpta fuerit, nullam obtineat firmatatem: non obstante contraria consuetudine, quae dici debet potius corruptela. f

## C A P. LVII.

Non sufficit ad confirmationem electionis, quod sit facta a majori parte Capituli, nisi etiam illa pars sit senior.

Idem Capit. Cathalan. ( ann. 1229. Roma in Galliam. )

II. **E**cclasia vestra destituta pastore, convenientes in unum (absente Gui. qui tunc noluit interesse) ad celebrandam electionem terminum statutis. Veniente vero termino, & dicto Gui. (cum absens existeret) non vocato, praemissa iuxta formam Concilii generalis scrutinio, 14. magistrum G. Presbyterum Cardinalem, concanicum b vestrum: & 17. R. Remen. Canonicum elegerunt, praefato G. postmodum electioni ejusdem R. suum praebente consensum. Tandem procuratoribus utriusque partis in nostra praesentia constitutis, allegabatur pro electione dicti R. quod cum in 4. excederet aliam, computato Gui. praedicto, majorum Capituli partem habebat, & per hoc debebat pars sua senior reputari, cum ubi major numerus est, zelus melior praesumatur i. Pars

a al. praestitique. al. & praestito. b videl. haeres, & sequ. ff. de pet. her. & l. Gallus. §. & quid si tantum ff. de lib. & posthum. c al. habitas. dicitio, factas, deest in manuscripto. d vide l. defensor. §. qui interrogatus. ff. de int. agt. & l. i. C. de divers. rescipit. e al. videbatur. f vide Concil. Trident. sess. 24. de reformat. cap. 3. g aliam h videl. postquam liti. C. de pact. & Bart. in l. qui ROME. §. duo fratres. ff. de verborum obligat. i Lateranensi sub Innocent. III. cap. 24.

Pars vero altera electionem eandem multipliciter impugnabit, proponens prae nominatum R. in etate pati defeluum, nec esse sufficientis scientiae ad Ecclesiam supradictam, cum etatis maturae, & eminentis scientiae praefatus Cardinalis existat: & cum electores Cardinalis alios meritis, & auctoritate praeccelerent, habito praesertim respectu ad personam electam, meliorem zelum eos habuisse constabat. Dicebatur praeterea, quod consensus dicti Gui. ( quem pars ejusdem R. continebat fuisse contemptum, afferente parte reliqua Capitulum potius contemptum ab ipso fuisse ) cum non fuerit consensus praefitus in scrutinio, sed post electionem accesserit, adjicere nil valebat: [ & infra. ] Denique statutum generalis Concilii, quod electionem decernit invalidam, cum contra ejusdem Concilii formam in electione peccatur, non debet ad contemptum, nec super his quicquam praeter ejus afferendum debeat immutari: Miramur, quod L. Apamen. e electum in Tripolitanam Ecclesiam transtulisti, & novo quadam mutatione generi parvificasti maiorem, & magnum quodammodo minorati, episcopare Archiepiscopum, imo potius darchiepiscopare praesumens. Licit enim dictus L. nondum fuisse in Archiepiscopum consecratus, confirmationis tamen munus receperat, & Archiepiscopalia ( quantum ei licuit ) ministrarat, sicut nobis ipsius relatione innotuit, qui se Valiens. Episcopum f afferuit confirmasse. Ne igitur perpetrandi similia ceteris audacia tribuatur, te ab Episcoporum confirmatione duximus suspendendum. g